Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2025 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

 EDITAL Nº 421/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN), da Diretoria de Ações Especiais (DAESP) e da Coordenação Institucional do

PARFOR , no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de Adesão do Plano

Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA,

instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público, no âmbito externo à UFMA, informações

de convocação para prova escrita, referente ao Edital nº 402/2025-PROEN, que trata do

Processo Seletivo Simplificado para Seleção de Professores Formadores para atuarem no

PARFOR, no Curso de Primeira Licenciatura em Educação Física.

PROVA ESCRITA

 Informamos aos candidatos inscritos, e com inscrições homologadas, que a PROVA ESCRITA

será realizada na cidade de São Luís, na UFMA – Campus do Bacanga, no Núcleo de Esportes, no dia

11 de dezembro. Os trabalhos serão abertos pontualmente às 08:30, na Sala de Dança, do prédio da

Educação Física.

Comissão Examinadora:

Área: Educação Física e Esportes - Comissão Examinadora:

Prof. Drª. Juciléa Neres Ferreira (1º Membro)

Prof. Drº. Claudio Tasso de Jesus Santos Nascimento (2º Membro)

Prof. Drº. Alex Fabiano Santos Bezerra (3º Membro)

Área: Libras e Psicologia dos Esportes - Comissão Examinadora:

Prof. Drª. Lívia da conceição Costa Zaqueu (1º Membro)

Prof. Drª. Elizabeth Santana Alves de Albuquerque (2º Membro)

Prof. Drº. Mayrhon José Abrantes Farias (3º Membro

Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2025 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

São Luís, 09 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO